- 1 -

中  国  机  械  工  业  联  合  会

                                 机外函〔2023〕35 号

关于召开 2023 智能制造国际合作峰会的通知

各有关单位：

为推动中国智能制造企业深化国际交流，开展同世界各国家

和地区的国际产能和装备制造合作，让物联网赋能装备制造业，

中国机械工业联合会（CMIF）定于2023年10月19-21日在江苏省

无锡市“2023世界物联网博览会”期间，结合机械行业特点，召

开“2023智能制造国际合作峰会”与“智能制造国际经贸产业交

流洽谈会”。本届大会将围绕国际智能装备制造领域的产能合

作、贸易和投资政策解读、产业信息交流、智能装备领域的国际

合作经验交流以及具体的项目对接开展。

本届峰会拟邀请商务部，工业和信息化部领导，各国驻华使

领馆领导、投资商会、贸易委员会、协会领导，行业专家，中外

企业精英等共同参与，旨在进一步促进中国智能制造产业的国际

交流与合作。同时为相关领域的中外企业、商协会、贸促机构等

开展合作搭建平台，举办一对一、一对多的产业供需对接会。现

将有关事项通知如下：

一、会议组织单位

主办单位：中国机械工业联合会

- 2 -

无锡市人民政府

江苏省工业和信息化厅

承办单位：中国机械工业联合会国际合作部

中国机械工业联合会机经网工作部

无锡市工业和信息化局

二、会议主要内容

智能制造国际合作峰会拟以“1+1+1”的形式举办，即 1 个

“智能制造国际合作主题峰会”、1 个“智能制造国际经贸产业交

流洽谈会”和 1 个“智能制造国际合作项目展览展示”。

1、商务部、工信部、江苏省政府及无锡市政府作大会致

辞；

2、中国机械工业联合会作大会讲话；

3、驻华使馆和德国机械设备制造业联合会 VDMA 作大会发言;

4、成果发布;

5、政府推介;

6、中外专家、企业主旨演讲；

7、智能制造国际经贸产业交流洽谈会

(1)中欧国际经贸产业合作洽谈会

(2)RCEP 区域经贸产业合作洽谈会(机器人及其它)

(3)中国-上合组织国际经贸产业合作洽谈会

8、参加 2023 世界物联网无锡峰会。

会 议 详 细 日 程 请 及 时 关 注 中 国 机 经 网 ， 网 址 ：

www.mei.net.cn。

三、会议时间、地点

1、2023 年 10 月 19 日

报到时间：10:00-22:00（代表报到、注册、领取资料）

  报到地点：无锡太湖新城假日酒店（地址：江苏省无锡市

http://www.mei.net.cn/

- 3 -

滨湖区清舒道 77 号）

2、2023 年 10 月 20 日

  上午：9：00-12：00（2023 智能制造国际合作峰会）

  会议地点：无锡君来世尊酒店（地址: 江苏省无锡市滨湖

区太湖新城和风路 111 号）

  下午：14：30-17:00 (智能制造国际经贸产业交流洽谈会)

会议地点：无锡太湖国际博览中心展馆路演区（地址: 无

锡市太湖新城清舒道 88 号）

3、2023 年 10 月 21 日

  上午：09：30-11:30（2023 世界物联网无锡峰会）

会议地点：无锡国际会议中心

四、参会人员

1、中国装备制造业企业、机械工业大型骨干企业、中国机

械工业联合会会员单位负责人。

2、各国驻华使领馆领导、投资商会、贸易委员会、协会领

导，行业专家，中外企业精英。

2、国家有关部委领导，江苏省政府领导，无锡市政府领

导，中国机械工业联合会，行业协会，各省、自治区、直辖市、

计划单列市机械、行业主管部门负责人，新闻媒体等。

五、参会事项

1、本次活动免收会议费，会务方负责参会代表会议期间的

落地接待及餐饮，住宿自理。

注：主办方推荐指定会议酒店：无锡太湖新城假日酒店（地

址：江苏省无锡市滨湖区清舒道 77 号，会议价 460元/晚）

2、会议回执：请在接到会议通知后，详细填写参会回执

表，并于 10 月 15 日前将回执发电子邮件至中国机械工业联合会

机经网工作部。电子邮件：huiyi@mei.net.cn

3、由于本次会议参会代表众多，为使代表能够顺利到达开

- 4 -

会地点，会议承办方特安排接送站（机）服务。会议代表可乘坐

飞机到无锡苏南硕放机场或乘坐高铁至无锡东站。会务组将分别

在 10 月 19 日下午和 21 日下午，按照代表填写的《参会代表回

执》中列明的时间、地点安排接送服务，敬请各位代表认真填写

参会回执并及时发送至会务组。

六、会务联络：

中国机械工业联合会（机经网工作部）：

联系人：王宝东 、刘飞、于慧萍、曹勇

电 话 ： 13146084313 、 15101199708 、 13681333095 、

15811004183

中国机械工业联合会（国际合作部）：

联系人：王丽丽、詹望

电  话：18210962598、13810591067

中国机械工业联合会

2023 年 9 月 17 日

附件一：2023 智能制造国际合作峰会拟定议程

附件二：2023 智能制造国际合作峰会参会回执表

- 5 -

附件一：        2023 智能制造国际合作峰会

拟定议程

      时 间 主 题 主讲人

2023年 10月 19日

10:00-22:00(代表报到、注册、领取会议资料）

2023年 10月 20日

2023 智能制造国际合作峰会

上

午

7：00～8：30 自助早餐

8：30～9：00 播放宣传片，代表入场

9：00～9：05 会议主持

9：05～9：10 致欢迎词 无锡市政府领导

9：10～9：15 致辞 商务部领导

9：15～9：20 致辞 工信部领导

9：20～9：25 致辞 江苏省政府领导

9：25～9：50 大会讲话 中国机械工业联合会领导

9：50～10：00 大会发言 驻华使馆

10：00～10：10 大会发言 驻华使馆

10：10～10：20 大会发言 德国机械设备制造业联合会 VDMA

成果发布

- 6 -

上

午
10：20～10：25

《中泰在 RCEP框架下的智

能制造合作（无锡）共识》

（拟定）

江苏省政府领导

无锡市政府领导

中国机械工业联合会领导

亚洲贸易投资商会

无锡市政府推介

上午 10：25～10：40 产业推介 无锡市政府领导

主旨演讲

上

午

10：40～11：05 主旨演讲 中国工业互联网研究院专家

11：05～11：25 主旨演讲 欧洲行业专家

11：25～11：40 主旨演讲 芬兰企业

11：40～12：00 主旨演讲 智能制造企业

12：00～12：15 主旨演讲
德国机械设备制造业联合会 VDMA会

员企业

12：15～13：00   自助午餐

智能制造国际经贸产业交流洽谈会

一：中欧国际经贸产业合作洽谈会

（展馆路演区）

下午

14：30～14：

35
主持人开场

14：35～15：

50
欧洲外商经贸合作意向介绍

15：50～17：

00

交流对接：

推动和增强中欧双方全方位、多层次的交流，提升企业间投资与合

作的深度，开展高水平互利合作，推动双方经济社会发展和塑造互

利共赢的新型国际关系，重塑全球产业链分工格局。

- 7 -

参与单位：

1.芬兰驻华大使馆代表

2.芬兰智能制造企业

3.德国联邦外贸与投资署代表

4.德国机械设备制造业联合会(VDMA)代表

5.德国机械设备制造业联合会(VDMA)会员单位

6.瑞士驻华大使馆代表

7.奥地利驻华使馆代表

8.中国智能制造企业

9.物博会重点参展企业

10.无锡市地方企业

二：RCEP区域经贸产业合作洽谈会(机器人及其它)

（展馆路演区）

下午

14：30～14：

35
主持人

14：35～15：

20
外商经贸合作意向介绍 泰国、日本等相关行业机构代表

15：20～15：

50

RCEP协定生效后的贸易投资

机遇
行业专家

15：50～17：
00

交流对接 1：

中国是泰国最大贸易伙伴，两国在贸易商品结构上高度优势互补。

主要帮助企业迎接疫后放开的绝佳机会及享受 RCEP 协定带来的优

惠政策，服务中国企业寻求更好的贸易机会，促进中泰两国贸易增

速发展。

交流对接 2：
智能装备和机器人行业的全球发展趋势，在产业链的合作以及技术
交流。

参与单位：

1.泰国驻中国大使领馆代表

2.亚洲国际贸易投资商会领导

3.泰中工业合作研究院、泰国工业联合会领导

4.泰国东部经济走廊办公室执行委员会领导

5.英富曼国际展览集团泰国公司领导

6.泰国企业代表

7.日本人工智能-机器人国际产教融合联盟会员单位

8.中国机器人企业

9.物博会重点参展企业

10.无锡市地方企业

三：中国-上合组织国际经贸产业合作洽谈会

（展馆路演区）

下午
14：30～14：

35
主持人

- 8 -

14：35～15：

50
外商经贸合作意向介绍

15：50～17：

00

交流对接：

国内装备制造业企业与上合组织成员国代表及企业代表进行交流对

接，主要针对新能源、装备制造、工业互联网应用进行技术对接和

产业合作交流。

参与单位：

1.上合组织成员国代表

2.上合组织成员国企业

3.中国装备制造企业

4.物博会重点参展企业

5.无锡市地方企业

18：00～20：00   自助晚餐

2023年 10月 21日

参加 2023世界物联网无锡峰会

上午 09：30～11：30 出席“2023世界物联网无锡峰会”

12：00～13：00    自助午餐

下午 13:00～14：00 代表返程

- 9 -

附件二：    2023 智能制造国际合作峰会参会回执表

单位名称  部 门

邮寄地址  邮 编

参会人员  手 机  职 务

参会人员  手 机  职 务

参会人员  手 机  职 务

住宿情况 □住 宿       □不用安排住宿

接 站 地 □无锡苏南硕放机场      □无锡东站     □不用接站

预计到达
时间

到达航班号

或车次

返 程 地 □无锡苏南硕放机场      □无锡东站     □不用送站

返程班车
时间

10 月 21日下午 酒店出发时间   □13:30    □14:00

2023 智能制造国际合作峰会  □  10 月 20 日上午

智能制造国际经贸产业交流洽谈会  10 月 20 日下午

交流洽谈

一、中欧国际经贸产业合作洽谈会（地点：展馆路演区）   □

二：RCEP 区域经贸产业合作洽谈会(机器人及其它)（地点：展馆路演区）  □

三：中国-上合组织国际经贸产业合作洽谈会（地点：展馆路演区）  □

2023 世界物联网无锡峰会  □  10 月 21 日上午

注：1、智能制造国际经贸产业交流洽谈会下午分三场，分别在不同的展馆

路演区交流洽谈，请参会企业详细参考拟定议程，选择对接交流洽谈的场

次，填写交流洽谈的内容及方向，以便提前安排相关对接工作。

2、详细填写回执表，并将参会回执表于 10 月 15 日前反馈至会务组，回执请

发电子邮件：huiyi@mei.net.cn。

3、您预订的到达站点：需要接站，务必填写清楚，以便安排接站

4、无锡苏南硕放机场接机人员：于慧萍   手机号码：13681333095

5、无锡东站接站人员：刘飞    手机号码：15101199708

mailto:huiyi@mei.net.cn